nuestra Iglesia. Oid, oid el zelo del Apóstol: ó tú que segun la ley que profesas, dices que no se puede robar, y tú robas; que no se puede fornicar, y tú fornicas; clamando contra el culto de los ídolos, y cometes mil sacrilegios é idolatrías en las criaturas; que blasonas de estar sujeto á la ley, y con tus prevaricaciones deshonoras á Dios en la ley; de lo qual se deduce que tú eres causa de que los gentiles que ven tan gran contradicción entre tus costumbres y doctrina, vomiten mil blasfemias contra Dios: *Qui alium doces, te ipsum non doces; qui prædicas, non furandum, furaris; qui dicis non mæchandum, mæcharis; qui abominaris idola, sacrilegium facis; qui in lege gloriaris, & per prævaricationem legis Deum inhonoras: nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes* (2).

Oid, oid con qué expresiones hablan los incrédulos contra la santidad de Christo y de su Iglesia por la vida relajada de los Católicos. Oidlos, dixé, como los oyó Salviano, aquel grave y eloquente Sacerdote, Escritor á la mitad del siglo V., infiriendo la gra-

(1) Lib. 2. retrat. c. 13. (2) Rom. 2. v. 21. 22. 23. 24.

gravidad del delito de los christianos, dice Salviano, de lo que infaman el nombre de Dios: *Cujus ergo criminis sunt rei christiani, ex hoc uno intelligi potest, quia Dei nomen infamant*: Y clamando el Salvador, que vivamos de modo que los demas pueblos vean el esplendor de nuestras obras; y glorifiquen al Padre Celestial, vivimos por lo contrario de tal manera, que no viendó en nosotros sino perversas obras, blasfeman á nuestro Padre Celestial: *Et cum Salvator noster ad nos quotidie clamet; sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui in Caelis est; nos ita vivimus e contrario, ut filii hominum videant opera nostra mala, & blasphement Patrem nostrum qui in Caelis est*(1). Y así sin razon y contra justicia nos gloriamos del nombre christiano; si de tal modo vivimos, que siendo conocidos por christianos, somos el oprobrio de Christo: *Quæ cum ita sint, magna videlicet prærogativa de nomine christianitatis blandiri possumus, qui ita agimus ac vivimus, ut hoc ipsum quod christianus populus esse*

dicimur, opprobrium Christi esse videmur. No hay duda que es así; y sino respondedme, prosigue él: ¿podrá decirse jamas de un Pagano, de los Hunos, de los Bárbaros, ved quales son los sequaces de Christo? *Numquid potest dici de Chunis (Hunos) ecce quales sunt qui christiani esse dicuntur? ecce quæ faciunt, qui se asserunt Christi cultores?*